rum et aliorum qui cum illis accumbebant. Et murmurabant Scribæ et Pharisei adversus discipulos ejus, dicentes : Quare cum publicanis et peccatoribus editis et bibitis? Respondens Jesus dixit ad illos : Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam. » Matthæus nomen suum non tegit, sed clare involgat dicens : « Vidit Matthæum publicanum Jesus sedentem in telonio ³⁶ ; » Lucas vero et Marcus honorantes evangelistam, aliud ejus nomen Levi in medium **308** proponunt. Admirare autem Dei misericordiam, quomodo vasa maligni diripiat. Telones enim vas erat maligni, et mala bestia. Sciunt qui experti sunt quam sint importuni exactores. Publicani enim sunt qui publica vectigalia emunt, quatenus inde damnosum suis animabus quid lucrentur. At non solum Matthæum turc lucratus est, sed etiam alios publicanos, cum quibus convivabatur, lucrari volebat Dominus. Nam propterea et conviva illorum fit, ut etiam illos attrahat. Vide autem quid dicat Phariseis ipsum reprehendentibus. Non veni, inquit, vocare justos, hoc est vos, qui vos ipsos justificatis : sed peccatores veni vocare, non ut in peccatis maneat, sed ut pœnitentiam agant. Vel aliter : Non veni vocare justos. Nullos enim invenio, quandoquidem omnes peccant ³⁷. Quod si possibile esset invenire justos, non venissem. Est autem publicanus omnis, qui mundi domino œrvit, et tributa carni dat Gulosus ventri tributa dat cibos, scortator fœdium congressum, et alius aliud. Cum igitur illum viderit Dominus, hoc est evangelicus sermo, sedentem in telonio, hoc est non proficere, neque procedere, neque moveri ad majorem malitiam, sed quasi otiosum, tunc resuscitabit a malo, et sequetur ille Jesum, et excipiet in domo animæ Dominum. Pharisei autem arrogantes et dæmones absecti, Phariseus enim dicitur qui ab aliis sequestratur, murmurant quod cum peccatoribus comedit.

VERS. 33-39. « At illi dixerunt ad eum : Quare D discipuli Joannis jejunt frequenter, et obsecrationes faciunt, similiter et Phariseorum : tui vero edunt et bibunt? Quibus ipse ait : Num potestis facere ut filii thalami, dum cum illis est sponsus, jejunt? Venient autem dies, et cum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus. Dicebat autem similitudinem ad illos : Nemo immisuram novi vestimenti immittit in vestimentum vetus : alioquin et novum rumpet et veteri non conveniet immisura ex novo. Et nemo mittit vinum novum in utres veteres, alioquin rumpet vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt. Sed vinum inustum in utres novos mittendum est, et utraque conservantur. Et nemo qui biberit vetus, statim vult novum ; dicit enim : Vectus me-

³⁶ Matth. ix, 9. ³⁷ Rom. viii, 20.

lius est. Diximus de his in Matthæo, et nunc dicimus succinctius. Apostolos vocat filios thalami. Adventus enim Domini assimilatur nuptiis, eo quod Ecclesiam in sponsam duxerit. Proinde apostolos jejunare non oportebat : discipuli autem Joannis debebant jejunare, nimirum quia virtutem magister illorum labore parabat. Venit enim, inquit, Joannes neque comedens, neque bibens. Discipuli autem mei qui mecum agunt veluti cum Verbo Dei, non indigent nunc jejunii utilitate : quoniam ex mea conversatione gratiam consecuti sunt, et per me custodiuntur. Ubi autem ego assumptus fuero, et ipsi ad prædicandum missi fuerint, tunc et jejunabunt, et orabunt, utpote ad magna certamina sese præparantes. Vel etiam aliter. Nunc cum infirmi sumi, et a Spiritu sancto nondum innovati, veteribus comparantur utribus et vestimento veteri, hæud oportet illos graviori vivendi ratione gravari et onerari, sicut neque veteri vestimento nova addatur immissura. Potes sane, ut dixi, per utres veteres intelligere apostolos, utpote infirmos. Potes etiam Phariseos intelligere, qui utribus assimilantur : quasi diceret Dominus, Mea quidem doctrina vinum est novum : vos autem cum sitis utres veteres, illud capere non potestis : sed vinum vetus bibentes, hoc est veterem traditionem, meam, quæ nova est, non vultis, sed dicitis : Vetus vinum, hoc est vetus Testamentum, melius est.

λαὴν οἶνον, τουτέστι τὴν παλαιὰν παράδοσιν, οὐ θέλει τὴν νέαν τὴν ἐμὴν, ἀλλὰ λέγετε ὅτι ὁ παλαιὸς οἶνος, τουτέστιν ἡ Παλαιὰ Διαθήκη, χρηστοτέρα ἐστίν.

CAPUT VI.

De discipulis in Sabbato spiens vellentibus. De eo qui aridam habebat manum. De electione apostolorum. De beatitudinibus. Quod oporteat inimicos diligere. De non contendendo cum proximo. Quod neminem liceat judicare.

Vers. 1-5. Accidit autem ut in Sabbato secundo primo transiret per sata, ac vellebant discipuli ejus spiras, edebantque confricantes manibus. Quidam autem Phariseorum dicebant illis : Quid facitis quod non liceat facere in Sabbatis? Et respondens Jesus ad eos dixit : Ne hoc quidem legistis quod fecit David cum esurisset ipse, et qui cum illo erant? Quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis sumpsit, editque, ac dedit etiam his qui secum erant : quos non licet odere nisi tantum sacerdotibus? Et dicebat illis : Dominus est Filius hominis etiam Sabbati. Judæi omne festum Sabbatum nominabant. Sabbatum enim quies dicitur. Sæpe igitur occurrebat festum in Parasceve, et vocabant Parascevem Sabbatum propter festum : deinde quod proprie est Sabbatum, nominabant secundoprimum, eo quod sequatur festum et Sabbatum quod præcesserat. Contigit igitur tunc aliquid tale : et Sabbatum illud vocabatur secundoprimum. Atque cum Pharisei discipulos carpebant quod in Sabbato comedebant evellentes, hoc est aristas abstrahentes : et confricantes, hoc est terentes ma-